LEI Nº 2.389 / 88

CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os níveis de vencimentos, salários e proventos dos servidores municipais.

Parágrafo único - O reajuste incidirá sobre os valores fixados na Lei 2.378 de 09 de setembro de 1988.

Art. 2º - Em consequência do disposto no artigo anterior, ficam aprovados os valores dos níveis e símbolos de vencimentos constantes dos anexos I, II e III.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 4º -  Esta Lei  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 1º de setembro de 1988.

Art. 5º -  Revogam-se as disposições em contrário .

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 06 de outubro de 1988.

ARLINDO PORTO NETO - Prefeito Municipal

A  N  E  X  O    I

(Art. 1º   da Lei nº 2.389/88)

 CLASSES DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

TABELA DE VENCIMENTOS

SETEMBRO/88

	CÓDIGO
	DENOMINAÇÃO
	NÍVEL DE VENCIMENTOS
	NÚMERO DE CARGOS

	1. Grupo de Direção Superior

	DS. 01
	Secretário Municipal
	205.966,00

	2. Grupo de Assessoramento

	AS. 01
	Chefe de Gabinete
	107.469,00

	AS. 02
	Procurador e Consultor Jurídico
	205.966,00

	AS. 03
	Assessor
	107.469,00

	3. Grupo de Chefia

	CH. 01
	Chefe de Divisão
	107.469,00

	CH. 02
	Chefe de Seção
	71.641,00

	CH. 03
	Diretor de Escola
	62.691,00

	CH. 04
	Diretor do PROMAM
	62.691,00

	4. Grupo de Execução

	EX. 01

	Secretária de Prefeito

	35.819,00

T A B E L A    S A L A R I A L

C L A S S E S   D E   P R O V I M E N TO   E F E T I V O

                                                                   ANEXO  II

                                                                        SETEMBRO/88

	NÍVEIS

GH
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	I
	19.830,00
	20.681,00
	21.580,00
	22.536,00
	23.514,00
	24.548,00
	25.611,00
	26.744,00
	27.910,00
	29.117,00
	30.382,00
	31.714,00

	II
	24.806,00
	25.875,00
	27.011,00
	28.199,00
	29.404,00
	30.698,00
	32.036,00
	33.435,00
	34.910,00
	36.431,00
	37.995,00
	39.685,00

	III
	31.023,00
	32.356,00
	33.785,00
	35.281,00
	36.798,00
	38.418,00
	40.095,00
	41.843,00
	43.669,00
	45.579,00
	47.557,00
	49.629,00

	IV
	38.806,00
	40.493,00
	42.275,00
	44.114,00
	46.024,00
	48.029,00
	50.150,00
	52.325,00
	54.610,00
	56.987,00
	59.481,00
	62.072,00

	V
	48.533,00
	50.670,00
	52.866,00
	55.175,00
	57.583,00
	60.081,00
	62.710,00
	65.460,00
	68.304,00
	71.297,00
	74.425,00
	77.664,00

	VI
	60.701,00
	63.374,00
	66.144,00
	69.030,00
	72.025,00
	75.158,00
	78.461,00
	81.883,00
	85.469,00
	89.195,00
	93.079,00
	97.150,00

	VII
	75.958,00
	79.273,00
	82.735,00
	86.348,00
	90.105,00
	94.044,00
	98.145,00
	102.443,00
	106.911,00
	111.579,00
	116.435,00
	123.345,00

	VIII
	95.011,00
	99.144,00
	103.499,00
	108.001,00
	112.706,00
	117.644,00
	122.776,00
	128.130,00
	133.729,00
	139.556,00
	145.670,00
	152.032,00

	IX
	118.841,00
	124.079,00
	129.466,00
	135.101,00
	141.029,00
	148.154,00
	153.593,00
	160.293,00
	167.288,00
	174.606,00
	181.525,00
	190.156,00

	X
	148.649,00
	155.166,0
	161.944,00
	169.016,00
	176.394,00
	184.094,00
	192.111,00
	200.513,00
	209.268,00
	218.417,00
	227.741,00
	237.862,00

T A B E L A    S A L A R I A L

CLASSES   DE   PROVIMENTO   EFETIVO
ANEXO   II
SETEMBRO /88

	N. I . 1     -
	19.830,00
	N. II . 1   -
	24.806,00
	N. III . 1  -
	31.023,00

	N. I . 2     -
	20.681,00
	N. II . 2   -
	25.875,00
	N. III . 2  -
	32.356,00

	N. I . 3     -
	21.580,00
	N. II . 3   -
	27.011,00
	N. III . 3  -
	33.785,00

	N. I . 4     -
	22.536,00
	N. II . 4   -
	28.199,00
	N. III . 4  -
	35.281,00

	N. I . 5     -
	23.514,00
	N. II . 5   -
	29.404,00
	N. III . 5  -
	36.798,00

	N. I . 6     -
	24.548,00
	N. II . 6   -
	30.698,00
	N. III . 6  -
	38.418,00

	N. I . 7     -
	25.611,00
	N. II . 7   -
	32.036,00
	N. III . 7  -
	40.095,00

	N. I . 8     -
	26.744,00
	N. II . 8   -
	33.435,00
	N. III . 8  -
	41.843,00

	N. I . 9     -
	27.910,00
	N. II . 9   -
	34.910,00
	N. III . 9  -
	43.669,00

	N. I . 10   -
	29.117,00
	N. II . 10  -
	36.431,00
	N. III . 10-
	45.579,00

	N. I . 11   -
	30.382,00
	N. II . 11  -
	37.995,00
	N. III . 11-
	47.557,00

	N. I . 12   -
	31.714,00
	N. II . 12  -
	39.685,00
	N. III . 12-
	49.629,00

	N. IV . 1   -
	38.806,00
	N. V . 1    -
	48.533,00
	N. VI . 1   -
	60.701,00

	N. IV . 2   -
	40.493,00
	N. V . 2    -
	50.670,00
	N. VI . 2   -
	63.374,00

	N. IV . 3   -
	42.275,00
	N. V . 3    -
	52.866,00
	N. VI . 3   -
	66.144,00

	N. IV . 4   -
	44.114,00
	N. V . 4    -
	55.175,00
	N. VI . 4   -
	69.030,00

	N. IV . 5   -
	46.024,00
	N. V . 5    -
	57.583,00
	N. VI . 5   -
	72.025,00

	N. IV . 6   -
	48.029,00
	N. V . 6    -
	60.081,00
	N. VI . 6   -
	75.158,00

	N. IV . 7   -
	50.150,00
	N. V . 7    -
	62.710,00
	N. VI . 7   -
	78.461,00

	N. IV . 8   -
	52.325,00
	N. V . 8    -
	65.460,00
	N. VI . 8   -
	81.883,00

	N. IV . 9   -
	54.610,00
	N. V . 9    -
	68.304,00
	N. VI . 9   -
	85.469,00

	N. IV . 10 -
	56.987,00
	N. V . 10  -
	71.297,00
	N. VI . 10 -
	89.195,00

	N. IV . 11 -
	59.481,00
	N. V . 11  -
	74.425,00
	N. VI. 11 -
	93.079,00

	N. IV . 12 -
	49.658,00
	N. V. 12   -
	77.664,00
	N. VI . 12 -
	97.150,00

TABELA  SALARIAL

CLASSES   DE   PROVIMENTO   EFETIVO
ANEXO  I I
SETEMBRO/88

	N. VII . 1 -
	75.958,00

	N. VIII . 1  -
	95.011,00

	N. VII . 2 -
	79.273,00

	N.V III . 2  -
	99.144,00

	N. VII . 3 -
	82.735,00

	N. VIII . 3  -
	103.499,00

	N. VII . 4 -
	86.348,00

	N. VIII . 4  -
	108.001,00

	N. VII . 5 -
	90.105,00

	N. VIII . 5  -
	112.706,00

	N. VII . 6 -
	94.044,00

	N. VIII . 6  -
	117.644,00

	N. VII . 7 -
	98.145,00

	N. VIII . 7  -
	122.776,00

	N. VII . 8 -
	102.443,00

	N. VIII . 8  -
	128.130,00

	N. VII . 9 -
	106.911,00

	N. VIII . 9  -
	133.729,00

	N. VII . 10-
	111.579,00

	N. VIII . 10-
	139.556,00

	N. VII . 11-
	116.435,00

	N. VIII . 11-
	145.670,00

	N. VII . 12-
	123.345,00

	N. VIII . 12-
	152.032,00

	N. IX . 1   -
	118.841,00

	N. X . 1     -
	148.649,00

	N. IX . 2   -
	124.079,00

	N. X . 2     -
	155.166,00

	N. IX . 3   -
	129.466,00

	N. X . 3     -
	161.944,00

	N. IX . 4   -
	135.101,00

	N. X . 4     -
	169.016,00

	N. IX . 5   -
	141.029,00

	N. X . 5     -
	176.394,00

	N. IX . 6   -
	148.154,00

	N. X . 6     -
	184.094,00

	N. IX . 7   -
	153.593,00

	N. X . 7     -
	192.111,00

	N. IX . 8   -
	160.293,00

	N. X . 8     -
	200.513,00

	N. IX . 9   -
	167.288,00

	N. X . 9     -
	209.268,00

	N. IX . 10 -
	174.606,00

	N. X . 10    -
	218.417,00

	N. IX . 11 -
	181.525,00

	N. X . 11    -
	227.741,00

	N. IX . 12 -
	190.156,00

	N. X . 12    -
	237.862,00

QUADRO DO MAGISTÉRIO

TABELA  DE  VENCIMENTOS

SETEMBRO/88

	NÍVEIS

               CARGOS
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	REGENTE ENSINO

             I
	25.898,00
	30.851,00
	33.425,00
	35.193,00
	37.070,00
	39.058,00
	41.163,00
	43.360,00
	45.688,00
	48.279,00

	REGENTE ENSINO II
HORA/AULA

	498,00
	526,00
	554,00
	588,00
	618,00
	649,00
	685,00
	724,00
	761,00
	805,00

	REGENTE ENSINO III

HORA/AULA
	572,00
	604,00
	635,00
	668,00
	704,00
	743,00
	786,00
	825,00
	870,00
	948,00

	PROFESSOR  I

	37.048,00
	39.038,00
	41.244,00
	43.333,00
	45.645,00
	48.161,00
	50.673,00
	53.388,00
	56.238,00
	59.271,00

	PROFESSOR   II

HORA / AULA

	625,00
	653,00
	695,00
	730,00
	773,00
	813,00
	854,00
	901,00
	950,00
	1.000,00

	PROFESSOR   III

HORA / AULA

	714,00
	751,00
	795,00
	841,00
	883,00
	935,00
	979,00
	1.030,00
	1.086,00
	1.145,00